
Rua Frei Rafael Proner 1457 – centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525  - E-mail licitacao@bandeirantes.gov.pr.br - CGC 76.235.753/0001-48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ

D E C R E T O nº 3.321/2021  

Data: 29 de junho de 2021 

Súmula: Nomeia os Membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, do Município de Bandeirantes(PR). 

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

DECRETA 

             Art. 1º - Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

BANDEIRANTES(PR), nos termos da Lei nº 2.847/2008, alterada pela Lei nº 3.998 de 18 de maio 

de 2021 com mandato de 04 (quatro) anos, a contar desta data, conforme composição abaixo: 

I- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Nelci Maria Martins de Queiróz 

II-  REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Reginaldo Francisco da Silva

Suplente: Aline Firmino Neves Vasconcelos

Titular: André Ramos Florentino

Suplente: Maria Ligia Gomes Gonçalves 

III- REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO PARTICULAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Aparecida Marta de Oliveira

Suplente: Marileti Von Der Osten 

IV- REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

Titular: Cláudia Socorro Gomes Nogueira

Suplente: Diego Augusto Leme Correa 

V- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Titular:  Inácia Cândida Soares Maria Porto

Suplente: Simone da Costa Ismael

Titular: Estefani Dutra Ramos

Suplente: Sarita Paula Cavazani da Costa 



Rua Frei Rafael Proner 1457 – centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525  - E-mail licitacao@bandeirantes.gov.pr.br - CGC 76.235.753/0001-48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ

VI-  REPRESENTANTE DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

Titular:  Cristina dos Santos

Suplente: Maria Cristina Castanho 

VII- REPRESENTANTE DE PAIS E ALUNOS 

Titular:  Sueli Mônica Sertório 

Suplente: Josiane Patrícia Gonçalves de Britto 

VIII- REPRESENTANTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

Titular: Suelyze Emanuelen Bartelli de Oliveira Vilela

Suplente: Alexandre Alves de Araujo 

IX- REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Sandra da Rosa Alves

Suplente: Angelica  Tamirez Zanin Santos 

Parágrafo único - A Presidência será exercida pela Senhora Nelci Maria Martins de Queiróz e a 

Vice-presidência pela Professora Estefani Dutra Ramos. 

                Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto 

3.277/2021.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, em 29 de 

junho de 2021. 

Jaelson Ramalho Matta 

Prefeito Municipal


